0001

164-1

Transformationum series compedio excerpta per Gulielmum Canterum, Nouarum lect. Lib. cap. xx.

Argumenta Luctatij Grammatici, aliquot locis e vetustis libris emendata.

Additi singulis libris versuum numeri, tum ad iuuandam hominum memoriam, rursum loca in lexicis & alibi hinc producta facilius quærenti se se ostendant.

Varietates lectionum ex Aldina editione.

Anno cīo. Iō. xvi.

Index fabularum.

V. GISELINVS GEORGIO³

FABRICIO CHEMNI-

censi s. d.

V A M Q V A M et nuper admodum tibi, Fabrici, innoverim; neq; etiam num ita multæ ac singulares mutus inter nos amoris caussæ intercesserint; re tamen potius, quam alium quemquam meorum omnium multis de causis hic mihi affandū esse existimau. in primis, quod hoc tempore nemine hic cognouerim, aut alibi terrarum esse acceperim, quib; equè, atque tu, huius nostri elegantissimi poëtæ scriptis capi soleat. id quod nemo instrias ire audebit; qui vel primoribus labris degustaris felicia tuis ingenij monumenta, meros è Sulmonensium fontibus deductos riuiulos: neque item ille, qui tuis studiis ac laboribus adiutus gratulari sibi meritò potest, brevissimo in spatio illud sibi iter consecutum esse; quod plerique alijs etiam iniquissimos viarum ambitus perreptantes multis annis nequinerūt. Huc accedit, quod ipse, ut ad me scribis, ante annos xxv. in eodem poeta emendando nonnihil, id est, tuo more, & accuratissimè elaboraueris, omniaque eiusdem opera cum plurimis & optimis exemplaribus, quibus tum Germanicæ Italicæque bibliothecæ erant instrutiſſimæ, nauiter contuleris. videbas nimirum multo, quam nos, rectius, veterum monumenta quo fre-

A 2

quenius

quentius ab ineptis librarijs descripta sunt. & hostium suorum manibus obiecta; hoc pluribus & fœdoribus, quam plerique suspicantur, vulneribus esse deformata: inquæ eo numero. Ouidij scripta, ut quæ maxime, annumeranda esse ex eo facile intelligas; quod & medie etatis captui longè præ aliis fuerint accommodatoria: & nulla alia extarent, quibus plus adulterinorum versuum in editis vulgo & recentiore calamo exaratis exemplaribus sit inculcatum. Utinam vero amico illi tuo, qui tecum certè non amicè, nobiscum vero planè impiè egit, tantum adhuc reliquum sù bona mentis; ut surreptias tibi tuas emendationes restituat; aut alioquin nos quouis modo immortali illa opera non defraudet. Hac cùm ita sese haberent; nihil dubitani, quin mihi ab alijs amicis grauis, à te vero multo grauissima aduersaria constituta esset, & parata exspectatio planè incredibilis: tu quod proprie ingenium longo usu, & hoc præserim laboris genere exercitissimum acerimus harum rerum existimator esse soleas: tum quod prima statim inspectione plus, quam ceteri omnes, sis in meis animaduersurus, utpote cui, quidquid in hoc auctore maculosum, deforme & mutilum dicendum est, sit notissimum, & quasi in promptu. Ad hanc veniebant in mētem illa, que nuper in meis ad te litteris de hac mea Metamorphoseon editione satis magnificè pollicebat,

fretus

fretus cùm pluribus veteribus manu descriptis libris, in his duobus maxime antiquitatis, quos humanitate optimi & doctissimi Cornelij V Valteri è Germania nactus eram, tum quodam à Gryphio excuso codice; quem Carolus Langius, singulare nostræ Belgicæ ornamentum, ad unas atque alteras membranas antiquiss. sedulò collatum lectiōnum varietate implenerat, & mihi eius poetae emendationem cogitanti lubentissimè, vi solet, commodauerat, de cuius libri fecunditate illud obiter narrabo, ex ipsis ora, quoniam glebae ubere fertiliore arte & fide nescio qua, inspecta, indicem Lucretianum, quia hac parte ab editis Ouidij libris deficiatur, sexaginta admodum emendationibus benignè, ut videtur, instructum esse & ornatum. Ex iis ergo verbis cum mihi viderer posse cogitatione assequi, quantam tu præ aliis omnibus de hac editione spem concepisses; ne quen ea spes falleret, decere, immo necessum esse existimauit & ob hanc & ob alias causas, consilij mei mutati rationē, & quam fidem porrò meis promissis haberi velim, tib⁹ omnium primo exponere. Ac principio ut occupaciones meas ac studia grauiora mittā; quod hanc vulgaris sit, & ubique usitata excusatio: ea est totius Ouidiani operis natura & ingenium; ut omnia eodem tempore, eadēque manu absolui debeant: ea negotij moles & varietas; ut merito longissi-

6

enim temporis spatium requirat: ea est denique horum temporum infelicitas, dicam an improbitas? ut in vastissimo opere paucula tantum vel neglecta, vel minus intellecta, alteriusque observationi destinata, saepe omnem hominis diligentiam etiam summam inobscurent. que omnia tibi, mi Georgi, eo liquidius & penitus sunt perspecta, quo atate, ingenio, iudicio, eruditione, ceterisque rebus omnibus me muliis milibus antecedis. His solis tam iustis rationibus si promissa editionis tempus mihi prorogari cuperem; neminem credo tam mihi fore iniquum, ut non concedat. Quid si etiam addam, formam libri, quam decimam sextam vocant, minus esse idoneam, ut ab ea diligentem maioris alicuius scripti emendationem auspicemur? nam & additamenta emendationum rationes paullo largius explicantia respuit. & neminem hodie credo tam esse incogitantem, aut rerum imperitum; ut non manifestet, si quam alicuius momenti mutationem alieno in scripto molitur, ei mutationis a firmis rationum necessariarum momentis, quam a solo suo nomine auctoritatem accedere. Iam nec illud hic præterendum, quod, si Typographo tamdiu exspectandum fuisset, quo ad hoc exemplar ex animi sententia procurasse, maximo ipsi ea res detrimento fuisset; & anulis verò ipsius nihil minus quam de re litteraria sollicitis maximo lucro: quod nemo bonus & boni publici

7

publici amans exoptaret. Consuliò igitur illam accuratam & quasi postremam operam in commodius tempus reieci: & satis habui nunc temporis Al-dinum, seu potius Naugarianum exemplar omnium, que exstant, longè optimum Plantino exprimedum dare. & quoniam ille lubenter formarum diversitate sua exornat; prope omnia, que me Metamorphoses rapiunt percurrentem primo suo occursum paupisper confiterunt; ea ne alius, praesertim rudioribus, negotium facesserent, partim è Regio, Micyllo, alius, partim ex nostris Notationibus faciliora & magis peruia brevibus quibusdam notis in libri margine ascriptis reddidi. Numerose etiam versuum cuiusque libri adpingi primi omnium curauimus: quo omnes lexicorum commoditate fruerentur iucundius; & loca hinc aliò adducta & explicata minore negotio suis sedibus restituerent. Quod autem ad Luctatiū veteris grammatici argumenta attinet; que à Colonensibus male Donato inscripta esse doles; quaque in nostris codicibus antiquis speras multo legi correctiora, quam in Italicis & Germanicis, ubi ait esse depravatissima: ea argumenta conati sumus, tuo præserium horatu, ex vestigiis VV Al-terianorum codicum in pristinum restituere. sed cum in his libris ea quibusdam locis nulla sint; adeoque magnam partem evanient ab Hernagij, Brickmannorum, & Ranerij editionibus, vii non

8

ab uno, sed à pluribus facta videri possint; cœpi nō nihil diffidere de probitate meorum librorum: & ad quarti libri initium constitū: venitque mihi in mentem trium dumtaxat librorum argumēta peracri & certo iudicio tuo examinanda proponere; ut, si putabis aliquid esse opera mea pretium; inbeas et reliqua adgredi: sin minus; saltem non ita mulium laboris & temporis mibi perierit. Quæ deinde, à quarto libro sequuntur; Ioannis Rænerij fide et auctoritate tueri se debent: qui se ea ex veteri codice protulisse affirmat: quamquam valde metuo, ut res usqueaque ita sese habeat. nam, nisi me libri mei fallunt, scripti, ut mihi & aequalibus meis coniiceret liquer, ante annos amplius quingentos; præstare audeam, sapissime illum, audace per Deum exemplo, Regij interpretationem Luctati argumentis intexuisse: quod nos partim ostendimus, partim, si iubes, & plures libri accedent, multo latius aliquando ostensuri sumus. Libri iij. de Ponto è duobus manuscriptis eius redditi castigatores attulerunt mihi gaudium simul & dolorem prorsus mirificū. gaudium, quod eam laboris partem mihi ademisses: dolorem, quod hoc specimine tantum mihi iniecesses desiderium earum castigationum, quas bonus ille vir inspiciendas, non etiam referendas a te accepit. Sunt iidem libri de Ponto sexies apud me calamo exarati, verum ita recense, ut neminem ex illis puntem

9

rem C C C. annos numerare. id quod iidem milles usuerit in Fastis, quorum item octo eiusdem notæ exemplaria apud me sunt. ne unus tamen in illis est, qui versum illum Ennij. lib. ij. a te de meliore codice restitutum,

Vnus erit, quem tu tolles in cærulea cæli,
repreſentet: quem tamen uerque Walterianus in
Metamorph. xiiij. dilucide ſubiicit. Bona ſpes me
ducit, fore, ut aliquando etiam in aliis operibus
voti mei compos efficiar. Te vero pro eo, quantus eſt
veriusque in rem litterariam amor, etiam atque etiā
rogō, ut consilium & institutum nostrum ſe
quo modo inuare potes, quomodo cœpisti, pergas. Ne
vinam, si hoc tempore mibi quidquam gratius un-
decimque cupiam & optem accidere. Vale.
Antuerpiæ Kal. Auguſti. Anno CIC IC. L X VI.

A 8

TRANS-

TRANSFORMATIONVM

OVIDI SERIES COMPENDIO
excerpta, per GVLIELMVM CANTERVM, Nouarum lect.lib.j.cap.xx.

Ad mea perpe-
tuum deducite
tempora carmen

XISTIMO equidem multis, cum Ouidij Transformationes legunt, idem, quod mihi sàpè, cōtingere: vt* perpetuam illam & nùquam interruptam narrationum tam variarū connexionem satis mirari nequeant: quodque in hoc Opere Poëta tam conuenienter proposito suo, à prima mundi origine ad sua vīque tempora, perpetuum carmen artificiosissime dederat. Quæ quidem res ita me semper delectauit, vt temperare mihi tandem non potuerim, quin Opere toto semel peruvoluto, ordinis rarioriem per singulas fabellas considerarem, atque adeò totum Opus quasi in Epitomen quandam redigerem: vt quā ex partibus singulis olim voluptatem ceperam, eam tunc è toto poēmate breuiter sub oculos posito, longè pleniorem perciperem: & poëtē ingenium cum in aliis rebus multis, tum in hac præcipue, non vulgare fuisse deprehenderem. Huius porrò voluptatis fructum vt cum aliis etiam, nec inuitis fortasse, communicemus: visum est hoc loco Transformationes Ouidij,

dij, quām breuissimè fieri poruit excerptas, Lectori tanquam in tabella spectandas proponere, earumque methodum omnem velur dito commonstrare. Ea autem sic habet.

Principio Chaos in elementa quatuor distinguitur: quibus cùm sui darentur singulis incole, homo ex terra & aqua creatus est. Secutæ sunt ætates hominum quatuor: in quarum postrema de Gigantum sanguine nati sunt homines: qui cum essent impij, Iupiter, quamvis antea Lycaonem in lupum mutasset, generali nihilominus supplicio diluuium inducens, omnia in aquam conuertit. Hic soli relinquuntur superstites Deucalion & Pyrrha: qui post redditam terram, iactis post terga lapidibus, humanum repararunt genus. nam reliqua quidem animalia sponte sua ex humore & calore prodierunt, interque ea & Pytho serpens: quem cum Apollo interemisset, Pythios ludos in rei memoriam instituit, in quibus victores esculea corona donabantur. nondum enim extiterat laurus, donec in eam Daphne puerilla fuit conuersa. Quod cum accidisset, tum ad patrem eius Peneum, cum reliqui fluij siue congratulandi, siue etiam consolandi gratia cōuenissent: solus desideratus est Inachus, quod de filia sua Ione solicitus esset, quam Iupiter post stuprum in iuuenciam mutarat. Ea cum ab Argo custodiretur, Mercurius eum, narrata prius nymphæ Syringis in arundinem transformatione, occidit: cuius

12

cuius oculi deinde à Iunone in paonem collati fuerunt. Tum Io pristina mulieris forma recepta, Epaphum parit. Qui cum aliquando Phaethonti Apollinem, ut falsum ac suppositum patrem, obiecisset: ille currus Solaris imperiu ad diem vnum à patre in pignus rex stirpis petuit. quo impetrato, terra ab eo tota acceditur, & inter cetera nigrescunt Aethiopes. Phaethontem deinde fulmine percussum dum lugent sorores, & vna cognatus Cygnus: ille in arbore, hic in cygnum mutatur. Tum Iupiter lustrato terrarum orbe, ac pristino vigori restituto, in Callistonem incidit, eamque sumpta Diana forma stupravit. Ob id irata Iuno, Callistonem in vrsam conuertit: quam postea Arcas filius transfixurus fuerat, nisi vtrunque Iupiter inter sidera retulisset. Qua de re cùm apud Oceanum Iuno conquessta esset, in cælum relata fuit humeris paonum, qui nuper variegati fuerant: sicut & coruus nuper ex albo niger erat redditus, cùm Cornicis monitis, quæ illi tum suam in cornicem, tum Nyctimenes in noctuam mutationem explicarat, non obtemperasset, sed audacter Coronidis adulterium ad Apollinem detulisset. Eius deinde filio, Aesculapio, cum futura prædiceret Ocyroe, in equam ira diuina vertitur. Tum Chiron pater Apollinis, auxilium frustra inuocauit: quod ille iam in Elide pastor factus, aliud ageret, neglectis etiam bubus. id quod Mercurio illos furandi occasionem dedit: qui deinde Batti, cùm is solus

13

Ius esset furti conscius, perfidia se commutando deprehensa, in indicem lapidem eum conuertit. Inde in Atticam ingressus, Herse, Cecropis filia, potitur. Cui dum inuidet soror Aglauros, in saxum obrigescit. Postea Iupiter, cum ipsum boues Agenoris ad litus aduertere iussisset, sumpta tauri specie, Europam per mare in Cretam transuexit. Hic 111. Agenor, Cadmum iubet filiam amissam inuestigare. Quod dum ille facit, è dentibus draconis occisi in terra satis enascuntur homines: cum quibus ille deinde Thebas condidit. Huic primum valde lucuosa fuit nepotis Actæonis in ceruum mutati dilacratio: quamuis Iunoni grata fuerit, quæ Semelæ pellicem oderat: ideoque ad ipsam sub facie Beroes nutricis accedens, mortem illi procurauit. Paulo post Iupiter cum Iunone disputans, vtra Venus esset suauior, Tiresiam adhibet arbitrum: quandoquidem sexum vtrunque fuerat expertus. Is lata contra Iunonem sententia, ab illa quidem visu priuatus, à Ioue autem vaticinandi scientiam consecutus est. primum autem eius oraculum in Narciso comprobatum fuit: qui cum puellas omnes, inter quas & Echo præ amoris impatientia in vocem fuerat conuersa, contemptisset: sui ipsius denique amore contabescens, in florem mutatus est. Pentheus tandem vatem hunc irridebat, quamquam & ipsi vera prædixerat. Nam cùm Bacchi celebrentur Orgia, ille famulum quendam scrorum,

14

erorum, postquam nautas in pisces fuisse transformatos ab eo intellexerat, in vincula coniecit: & inde à Bacchis fuit disceptus. id quod magnam apud omnes fidem sacris conciliavit. Alcathoe tamen, yna cum sororibus, cōstanter ea contemnebat, adeo ut in festo varias ad colum historias illæ sibi inuicem narrare cœperint, partim de moris denigratis, partim de Apolline in Eurynomen verso, vt cum Leucothoe concumberet: quamobrem Clytie zeloty pa in Heliotropium fuerit mutata: partim etiam de Hermaphroditto & Salmacide nymphâ, in vnum corpus concretis. Quo facto, sorores ipsæ in vespertilioes, earumque telæ in vitem & pampinos transformatae sunt. Hac de re cum Agaue lætaretur, magnus ei dolor oblatus est, quando Ino & Athamas in mare per insaniam prosiluerunt, & facti sunt dij marini. Quos dum mulieres Thebanæ pro mortuis deplorant, in saxa & volucres commutantur. Cadmus quoque hac calamitate commotus, relicis Thebis, in Illyriam cum vxore profectus est: ubi vterque anguineam formam accepit. Solus itaque restabat de Bacchi contemptoribus Acrisus, auus Persei, qui Gorgonis caput amputauit: è cuius guttis in terram delapsis, angues exorti sunt: & Atlantem in montem, virgasque post Andromedam liberatam in lapides conuertit. Orto deinde in nuptiis tumultu, Phineum cum suis, ynaque Proctum & Polydecten, sa-

xeos

15

xeos reddidit. Tum Pallas, quæ illi hactenius comes fuerat, ipso relicto in Heliconem se confert, vt Hippocrene inspiciat. Ibi narrant illi Musæ de Pyreneo & Pieridisbus in pisces conuersis, postquam cantu de variis transformationibus instituto cum ipsis contendissent. Quo exemplo mota dea, vñanum se fecit: itaque initio cum Arachnæ texendi certamine, postquam vtriusque tela varias transformationes repræsentauit, ipsam in araneam mutauit. Nihil tamen hoc Nioben mouit, quo minus amissis liberis in saxum obduresceret. Quo quidem cognito vulgus Lycios rusticos in ranas à Diana versos, & Marsyam ab Apolline excoxiatum, in memoriam reuocauit. Cū vero ad consolandos Thebanos vrbes finitimas conuenissent, soli defuerunt Athenienses, quoniam à Tereo rege infestabantur: qui deinde stuprata Philomela, in vppana transformatus fuit, quemadmodum & Philomela in lusciniam, ac Procne in hirundinem. Quæ res Pandioni socero intellecta, mortem attulit. Huic in regno successit Erechtheus, è cuius filia Orithyia Boreas Calain procreauit, & Zethen: qui in Argonautarum numero quondam fuerunt, cum Iason, seminatis serpentis dētibus, è quibus homines armati prodierunt, & draconem sopito, vellus aureum retulit. Is postquam domum cum Médea rediit, Aeson illa iuuentutem reddidit. Eandemque & Pelia pollicita præmissa

vii

16

missō arietis in agnum reformati specimine,
dolo eum occidit. inde pér varia loca multis
in signia transformationibus delata, post oc-
cisos liberos Aegeo nupsit. Contra hunc po-
stea bellum mouit Minos, collectis vndique
copiis, vt & ē Paro: quam cum Arne quon-
dam prodidisset, in monedulā fuerat conuer-
ta. Aeacus verò ab Aegeo stetit, & ad eum
Myrmidores suos, è formicis ortos, auxi-
lio misit, duce Cephalo: qui aliquando vxo-
rem suam, mutata sibi forma, in adulterium
pellegerat, canemque suum simul cum vul-
pe in saxa conuerti viderat. Minos intērum

VIII. Alcathoen obsidet: qua capta, Nisus in ha-
liætum, & Scylla in cirin fuerunt translati.
Hinc in Cretam ille reuersus est, vbi Mino-
taurus labyrintho erat inclusus: quem cum
Theseus deinde de medio sustulisset, cum A-
riadne in patriam rediens, eam in itinere de-
reliquit. Hinc eam Bacchus assumpsit, eius-
que coronam inter sidera collocauit. Icarus
verò, cum ex insula conaretur post patrem e-
molare, submersus est; eiusque exsequias ce-
lebrantem patrem vidit perdux, è Talo nu-
per transformata. Theseus interea cum val-
de celebris iam esset, ad aptum Calydonium,
cuius intersectore sublato, sorores eius in
Meleagrides aues mutatae sunt, fuit conuo-
catus. Inde ad Acheloum diuertitur, & Echi-
nades insulas conspicit, in quas Naiades e-
rant conuersae. Quod ita fieri potuisse, Le-
dex primum Baucidis & Philemonis probat

exem-

17

exemplō, qui in arbores fuerint commutati:
sicut & domus ipsorum in templum, ac pa-
gus ipse in stagnum. Achelous deinde Pro-
tei & Mestræ transformationis adiicit, ac
suas denique, quibus vſus quondam fuerat,
cūm ipsum premeret Hercules, gratia Deia-
niræ. Hæc illi postea vestem misit, qua periit: i ^{x.}
postquam Lichas in scopulum fuit transla-
tus: & in cælum traductus est. Tum verò Alc-
mena ad Iolen se contulit: eiisque Galanthi-
dem in mustelam, & illa vicissim sororē suam
in arborem conuersam narravit. Interim su-
peruenit ipsis Iolaus, reparata per Heben iu-
uentute. Id quod non posse omnibus contin-
gere, Iupiter Aeaci exemplo docet. Hunc fu-
giens Miletus in Asiam discessit, & Byblidem
procreauit, atque Caunum: cuius illa amore
tabefacta, in fontem periit. Quæ quidē res
magis mira omnibus visa fuisset, nisi paulo
ante Iphis, ipso nuptiatum die, virilem se-
xum accepisset. His porrò nuptiis qui inter-
fuerat Hymenæus, ad Orpheum inde se
contulit, sed malo omne: quandoquidē mox
obiit Eurydice, & postea secundò: cūm qui-
dem non aliter obstupuit Orpheus, quām qui
Cerbero conspecto saxeus est effectus. Post-
ea cūm in monte quodam varias transfor-
mationes lyra exprimeret, accurrerunt ad
cum arbores omnes, & inter ceteras pinus ex-
Ary, & cupressus è Cyprisso mutata. Hinc ^{xii.}
cūm Thraciæ mulieres illum discerpssissent,
in arbores mutatae sunt. Tum Bacchus è